ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

открытой лекции отдела молодежной политики, воспитательной и

социальной работы

для курсантов и студентов ФГБО ВО «КГМТУ»

08.10.2019 г.                                               г. Керчь                     № 2

Председатель: В.А. Кибенко.

Секретарь: В.Н. Влащук

Присутствовали: студенты групп: ЭП-1, БУ-1, МК-2, ТР-1, курсанты групп:

СМ-1, СЭ-1, курсанты СМТ ФГБОУ ВО «КГМТУ».

Приглашенные:Гадеев А.В.-доктор философских наук, доцент, заведующий

кафедры общественных наук ФГБОУ ВО «КГМТУ», Гамаюнов О.А. -

ассистент, заместитель декана ТФ по учебно-воспитательной работе ФГБОУ

ВО «КГМТУ», Бабина О.В. - заместитель декана МФ по учебно-

организационной работе ФГБОУ ВО «КГМТУ», Бельский А.В.- кандидат

исторических наук, доцент кафедры общественных наук ФГБОУ ВО

«КГМТУ, Никонорова М.А- доцент, кафедры общественных наук ФГБОУ

ВО «КГМТУ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О 75-летии освобождения Керчи и Крыма» - Доклад: Бельский

А.В., Гадеев А.В.

2. «Создание здоровой среды ,оказание комплексной психолого-

социальной помощи обучающимся » - Доклад: Никонорова М.А.

3. «Молодежная платформа П.И.Р.С.» - Доклад: Кибенко В.А.

4. Разное.

           1.СЛУШАЛИ: Бельского А.В. – лекция посвящена 75-летию подготовки

и освобождения Керчи и Керченского полуострова. В октябре 1943 г.

сложились условия для проведения масштабной десантной операции с

высадкой на восточный берег Крыма. Она была проведена успешнополучила

http://www.kgmtu.ru/novosti/molodezhnaya-platforma-p-i-r-s

наименование Керченско-Эльтигенской десантной операции. После захвата

плацдарма 160 дней шла битва на улицах Керчи, закончившаяся 11 апреля 1944

г. освобождением города.

Гадеева А.В. – лекция посвящена 75-летию подготовки и освобождения

Крымского полуострова. В апреле 1944 г. сложились условия для проведения

масштабной наступательной операции. 8-11 апреля 4-й Украинский фронт

освободил Перекоп, а Отдельная Приморская армия – Керчь. Крымская

освободительная операция завершилась 12 мая 1944 г. разгромом 11-й

немецкой армии на мысе Херсонес, взятием десятков тысяч пленных и всей

техники.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, активизировать

работу.

           2.СЛУШАЛИ: Никонорову М. А. – создание здоровой среды ,оказание

комплексной психолого-социальной помощи обучающимся.

Во всем мире около одного миллиона человек заканчивают жизнь

самоубийством в год, а также суицид является одной из ведущих причин

смерти подростков. Интересный факт, что в год происходит около 10 – 20

миллионов неудачных попыток самоубийства.

ВОЗ насчитывает 800 причин самоубийств. Из них: 41% - неизвестны;

19% - страх перед наказанием ; 18% – душевная болезнь; 18% - домашние

огорчения; 6% - страсти; 3% денежные потери; 1,4% - пресыщенность жизнью;

1,2% - физические болезни.

Самоубийство - последний шаг, к которому привели множество причин, и

каждая причина, в свою очередь, является следствием бесчисленного

множества проблем, накопившихся у человека. Социально изолирован (не

имеет друзей или имеет только одного друга), чувствует себя отверженным.

Живет в нестабильном окружении (серьезный кризис в семье - в отношениях с

родителями или родителей друг с другом; алкоголизм — личная или семейная

проблема).

Ощущает себя жертвой насилия - физического, сексуального или

эмоционального.

Имеет склонность к самоубийству вследствие того, что оно совершалось кем-то

из друзей, знакомых или членов семьи.

Перенес тяжелую потерю (смерть кого-то из близких, раз вод родителей).

Слишком критически настроен по отношению к себе.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, активизировать работу.

     3.СЛУШАЛИ Кибенко В.А. – 21 октября 2019 г. в КГМТУ состоится

мероприятие Молодежная платформа П.И.Р.С. (Перспективные идеи

студенчества). Мероприятие будет организовано ФГБОУ ВО «КГМТУ» при

участии и поддержке Министерства образования, молодежи и науки

Республики Крым, ГБОУ ДО РК «Крымпатриотцентр». В план мероприятия

будет входить открытая лекция по двум основным направлениям:

«Волонтёрство как инструмент самореализации молодежи» и «Социальное

проектирование в развитии российской молодежи» (приглашенные спикеры:

начальник молодежного центра молодежных инициатив и неформального

образования ГБОУ ДО РК «КРЫМПАТРИОТЦЕНТР» Яна Вовк, руководитель

ресурсного отдела развития добровольчества и волонтерства Республики

Крым ГБОУ ДО РК «КРЫМПАТРИОТЦЕНТР» Елизавета Мокропуло).Второй

частью мероприятия станет диалог на равных – мероприятие, направленное на

развитие вертикальных связей молодежи с проректором по ОРиРСП ФГБОУ

ВО «КГМТУ» Степанов Д.В. и начальник молодежного центра молодежных

инициатив и неформального образования ГБОУ ДО РК

«КРЫМПАТРИОТЦЕНТР» Яна Вовк на тему: «Образовательная организация

как платформа неформального развития студенческого волонтерства и

добровольчества».

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, активизировать

работу.

     4.СЛУШАЛИ: Участника форума Я Гражданин Подмосковья , курсант

СМ3 ФГБОУ ВО «КГМТУ» Лейман Евгения - С 15 по 20 июля нам

посчастливилось побывать на форуме Я Гражданин Подмосковья -это

необыкновенное место. Предоставьте, что посреди поля стоит небольшой

городок, который полон людей активных, идейных, готовых жертвовать

своим временем и силами, чтобы на достойном уровне провести следующий

год Памяти и Славы.

Мы очень рады, что попал именно сюда в эту смену.Каждый день мы

узнавали что-то новое не только от экспертов, но и от других участников,

ведь у каждого здесь есть личная история, которая привела их в движение

Волонтёров Победы.

Участника форума «Таврида» студентку БУ2 ФГБОУ ВО «КГМТУ» Ярыш

Алису- В июле я побывала на творческом образовательном форуме "Таврида"

на Видеоконтент смене, посвященной медиавоспитанию, актерскому

мастерству, ораторскому искусству и другим не менее интересным

творческим навыкам.

10 ярких, насыщенных дней в окружении профессионалов своего дела, 10

тематических образовательных курсов с приглашением известных экспертов,

среди которых был Владимир Машков - актер театра и кино.

На форуме проходил кастинг на съемки клипа группы "Земляне", который я

успешно прошла и попробовала себя в роли актрисы.

Время пролетело незаметно, от Тавриды я получила максимум впечатлений,

обязательно поеду еще раз, советую всем посетить данное мероприятие.

 Участника Международной молодежной платформы «Селиас», студентку

БУ2 ФГБОУ ВО «КГМТУ»,, Авраменко Юлию- С 23 по 26 сентября мы

стали участниками молодёжной платформы «СЕЛИАС» в г. Астрахань.

Целью являлось формирование единой площадки для самореализации

молодежи, коммуникации, обмена лучшими практиками, поддержки

проектов, направленных на решение актуальных задач, создание

эффективных механизмов включения молодых граждан в общественно-

политическую, социально-экономическую, культурную жизнь региона и

государства в целом.

 В результате у нас появилась возможность поучаствовать в образовательных

программах а также в дискуссиях с ведущими профессионалами своего дела,

получить знания ведения проектной деятельности, отточить свой проект и

получить грантовую поддержку Федерального агентства по делам молодежи.

Участника экскурсионно - патриотического выезда делегации активной

молодежи из Республики Крым, Влащука Владислава- С 23 по 28 октября

мне представилась возможность увидеть памятные места следующих

городов: Керчь, Темрюк, Краснодар, Ростов-на-Дону, Волгоград.

В соответствии с программой экскурсионно - патриотического выезда все

участники смогли посетить музеи первой и второй мировой войны, музей

строительства Волго-Дона, городские площади, смотровые площадки,

исторические места, историческую панораму одного дня Сталинградской

битвы и речную экскурсию по реке Дон.

Увлекательным дополнением экскурсионных мест, стало участие в

заключительном концерте в рамках фестиваля «Молодежь - за Союзное

государство».

Участника семинар-практикум по основам социального проектирования,

студентка БУ2 ФГБОУ ВО «КГМТУ», Титову Анну- С 23 по 29 сентября в

Алуште проходил Молодежный семинар-практикум по основам социального

проектирования. В программу входила ежедневная встреча с гостями и

спикерами, ими стали : директор Федерального государственного

бюджетного учреждения «Ресурсный Молодежный Центр» Мероприятие

реализуется в рамках деятельности Национальной лиги студенческих клубов.

Грантовый конкурс молодежных инициатив Росмолодежи – один из проектов

АНО «Россия – страна возможностей», которая была создана по инициативе

Президента России Владимира Путина.

Участника бизнес тусовка под названием «Акулы бизнеса», студент БУ2

ФГБОУ ВО «КГМТУ» Марчука Даниила- В начале первого дня тусовки мы

встретились с заместителем  Председателя Совета министров Республики

Крым – министром финансов Республики Крым Кивко Ириной Валерьевной

и директором фонда поддержки предпринимательства Крыма Дмитрием

Зеленским, с которыми обсудили важность развития предпринимательства на

Крымском полуострове.